Das Siegel ist fast ganz zerstört.

### 419.

\* B. Engelbert von Osnabrück bekundet den Betrag der Zehntlöse von einem Mariensfelder Hause. 1243. —  
Or. Kl. Marienfeld U. 97; Abschr. Msc. I, 106. f. 143.

In nomine Domini. Engelbertus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus. Contra erroris nubilum et calumpnie machinamentum valet testimoniale monumentum. Noverint itaque tam futuri quam presentes, quod domus in Gestelle pertinens cenobio campi beate Marie Cisterciensis ordinis consuete solvit annis singulis duos solidos pro decima, et XVIII denarios pro minuta decima ecclesie Widenbruggensi. Quam sane pensionis formam archidiaconus et plebanus eiusdem ecclesie, videlicet Heinricus decanus Sosatiensis et Everhardus vicarius, approbarunt. Datum est hoc memoriale anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLIII<sup>o</sup>. Huius rei testes sunt: Arnoldus cantor, Gerhardus de Bure, canonici Osnaburgensis ecclesie, Theodericus cellararius, Wernerus custos et Godefridus monachi.

Das Siegel ist abgefallen.

### 420.

Kaiser Friedrich II. erlaubt auf Bitten seines Verwandten, des Grafen Otto von Vlotho, dass dessen in Friesland belegenes Reichslehen nach seinem Tode von dessen Frau und Tochter lebenslänglich besessen werde.

1244 April bei Aquapendente. — Abschr. Msc. I, 1. p. 9; VII, 2303. u. II, 2. p. 30; gedr. Niesert  
U.-B. I. II. p. 11.

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jherusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod comes Otto de Flotowe dilectus consanguineus et fidelis noster nostre celsitudini supplicavit, quatenus feodum in Fryisia situm, quod a nobis et imperio tenet, uxori sue Sophie et filie quam ex ipsa suscepit, fidelibus nostris, si eum ipsis premori contingere, ad vitam utriusque earum successive tenendum concedere de nostra gratia dignaremur. Nos igitur attendentes puram fidem et immensam devotionem, quam idem comes ad excellentiam nostram et imperium gerit, nec non grata valde et fidelia servitia que culmini nostro exhibet incessanter, suis supplicationibus grato concurrentes assensu idem feodum predictis uxori sue et filie, si eum ipsis premori contingere, ad vitam utriusque earum successive tenendum de liberalitatibus nostre munificentia duximus concedendum, presentis scripti mandantes edicto, quatenus nullus sit qui eas in predicto feodo contra presentis concessionis nostre paginam temere impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostri culminis se noverit incursum. Ad huius igitur nostre concessionis futuram memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum apud Aquam pendentem, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. quadragesimo quarto, mense Aprile, secunde indictionis.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

## 421.

*Schutz- und Freundschafts-Bündniss zwischen den Edlen Otto von Horstmar und Ahaus und Ludolf von Steinfurt. 1244 April 10. Haverbeck<sup>1)</sup>. — Hier wiederholt nach dem Abdruck bei Jung, histor. Benthemiensis cod. diplom. p. 58.*

In nomine sancte ac individue Trinitatis. Amen. Otto homo nobilis dictus de Horstmare omnibus ad quos presentia pervenerint imperpetuum. Sepe perirent multa negotia, si non scripture testimonio essent roborata. Eapropter universis presentibus et futuris presentem cedulam inspecturis notum esse cupio, quod L. nobilis de Stenvord et ego O. de Horstmare sub hac forma compositionis amicabiliter convenimus et fide data ita adinvicem conspiravimus, quod nullo casu interveniente alter ab altero, auxilio castrorum et hominum, consilio et omni amicitia decetero non debeat separari. Et si Dei interveniente potentia alterum nostrorum forte decidere contigerit, vivens heredi decadentis et heres econverso auxilio, consilio, amicitia in omnibus prehabita, observando, irrefragabiliter adherebit. Si vero uni nostrorum discordiam adversus aliquem contigerit suboriri, cuius alter nostrorum sit amicus, discordiam illam monitis et precibus vel saltim iure mediante cum illo si poterit sedabit; alioquin alter nostrorum alteri semper erit auxilium prestiturus. Item si inter nos duos controversiam aliquam incidere contigerit, alter alteri qui excessisse videtur, ut a sua convertatur iniuria, intimabit. Quod si non proderit, suis insinuabit hominibus, ego Stenvord, ipse tam Horstmare quam Ahus. Quibus adinvicem convenientibus, quid controversie inter nos provocatum fuerit, hoc inter se decidere et cassare plenam concessimus potestatem. Alioquin altera pars ad istam, qua equitatem vel iustitiam recognoscit, relicto domino sua in iniuria, communiter auxiliando recurret. Item si inter ministeriales nostros seu homines de Stenvord et de Horstmare, sive Ahus et Stenvord, dissensio aliqua succreverit, duos una parte et duos altera qua discordia est mediatores posuimus, dominum Johannem de Leeden et Walterum dapiferum milites illa parte, dominum Arnoldum Bastun et Bernardum de Horstelo hac parte. Si vero parte altera, scilicet de Ahus, est dissensio, dominum Johannem de Leeden et Walterum dapiferum milites, econverso dominum Albertum de Bramlere et Johannem de Horstelo milites. Quorum potestate, inter quoscumque ministeriales nostros seu homines exoritur dissensio, consistet conpositio et aliis hoc ratum habentibus<sup>2)</sup> ad istorum placitum penitus decidetur. Item si aliquis superveniens cum altero nostrorum conspirare voluerit (et) secum amicitias contrahere, nisi prius alteri intimaverit, cum illo fedus non aliquod acceptabit. Preterea supradictus L. nobilis de Stenvord suos homines michi et meis hominibus, ut magis et certius prehabita confirmetur, fide media adinvicem fecit compromittere, quorum nomina sunt hec: dominus Gotscaleus de Rene, Henricus de Havekesbeke, Henricus, Johannes et Godefridus fratres de Leeden, Arnoldus de Willen, Johannes de Bekeheim, Henricus Palster, Walterus dapifer, Thomas de Othope, Rolandus de Lare et Gotvinus de Halle milites. Ego vero econverso ei et suis id ipsum fieri meis feci hominibus, qui sunt: dominus Arnoldus Bastun, Bernardus de Horstelo, Albertus de Bramlere, Johannes de Horstelo, Gerhardus de Udinha, Arnoldus de Warienlo, Giselbertus Dens, Wernerus de Bramlere, Johannes Ursus, Aspelanus de Lare, Aspelanus de Hopingen, Lambertus de Lare et Godefridus de Welefelde milites. Ut autem hec scripta inter nos duos et nostros tam presentes quam futuros firmiter observentur et inviolabiliter custodiantur, alter nostrorum alterius sigilli testimonio roboravit scripture memorie commendata. Actum iuxta Haverenbeke, qua parte fons schaturit, anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>, quarto Ydus Aprilis.

<sup>1)</sup> Im Kreise Ahaus, Amt Schöppingen. — <sup>2)</sup> „aliis hoc ratum habentes“ Jung.

## 422.

*B. Engelbert von Osnabrück bekundet die Zehnlöse eines Hauses in Dissen. 1244 Juni 27. — Or. Kloster Marienfeld U. 102; Abschr. Msc. II, 11. p. 435; II, 77. p. 485; gedr. v. Ledebur, Archiv XII. p. 380.*

Engelbertus Dei gratia Osnaburgensis episcopus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus hanc litteram inspecturis in Christo Iehsu notum esse cupimus, quod Eckehardus et Wolbertus fratres de Thitmarigdorpe de domo ipsorum in Dissene, que vocatur trans rivum, pro redemptione decime solvunt domino eiusdem decime duos solidos annuatim; unde ne dicti fratres ad manipulum vel ad redemptionem ampliorem compelli valeant ullo modo, ipsis presentem paginam super hoc confectam sigillo nostro duximus roborandam. Actum anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>, V Kalendas Julii, episcopatus nostri anno quinto.

Das Siegel des Bischofs ist fast ganz zerstört.

## 423.

\* *Hathewigis (von Volmestein), Äbtissin von Herdicke, verkauft einen Hof im Kirchspiel Wiedenbrück an den Bischof von Osnabrück. 1244 Juli. — Or. Kl. Marienfeld U. 99; Abschr. Msc. I, 106. f. 143'.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Hathewigis Dei gratia abbatissa totusque conventus ecclesie sancte Marie in Hirrike<sup>1)</sup> universis Christi fidelibus in perpetuum. Sicut rerum preteritarum apud eos qui presentes sunt, ita presentium apud illos qui futuri sunt nasci solet oblivio. Hinc est, quod tam presentium quam futurorum fidelitatē cupimus esse notum, quod nos de maturo et communi consilio totius conventus nostri venerabili domino Engelberto Osnaburgensi episcopo curiam in Ruthinco, quam ecclesia nostra libere et quiete possederat ab antiquo, cum hominibus et omnibus attinentiis suis infra parrochiam Widenbruggensem titulo venditionis damus et libere dimittimus perpetuo possidendam, ipsum mittentes in possessionem eiusdem curie cum plenaria warandia. In cuius rei testimonium presentem paginam super eo confectam sigillo nostro et conventus nostri duximus roborandam. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup> mense Julii, presentibus testibus: Everardo fratre nostro de Volmutstene, Gozzwino canonicō ecclesie nostre, Thithardo, Engelberto, Gerewino qui erant ex parte nostri; ex altera parte: Tiderico de Hornen, Amelungo de Linen, Amelungo de Gore, Rethero, Hermanno advocate de Bekehem, Henrico sacerdote, Elhardo, Pilegrimo.

Die Siegel des Klosters und der Äbtissin von Herdicke sind ziemlich gut erhalten.

## 424.

\* *Dem Kloster Freckenhorst wird das Recht zur Erhebung gewisser Zehnten durch das Synodalgericht zuerkannt. 1244 August 2. — Or. Kl. Freckenhorst U. 17; Abschr. Msc. I, 94. p. 450.*

G. Dei gratia Lisbernenensis abbas universis presentem litteram inspecturis salutem in auctore salutis. Cum inter . . . abbatissam et conventum de Freckenhorst ex parte una et Hinricum militem de Herevelde ex altera coram nobis iure synodali iudicio presidentibus questio verteretur super collectione manipulorum de universis bonis eiusdem H., Stutinchusen videlicet et Herevelde, quam dicta . . . abbatissa et conventus iure sibi competere dicebat ratione decime sue in Bovinctorpē, tandem de consensu partium delatum est iuramentum duobus famulis, Everardo videlicet ministeriali domini B. Lippensis et Hermanno famulo ab-

<sup>1)</sup> Herdicke.

batisse de Frekenhorst. Quibus pro intentione dicte . . . abbatisse et conventus iurare paratis, prefatus de Herevelde iuramentum eis remisit, recognoscens coram nobis una cum filio suo Theoderico, ecclesie de Frekenhorst competere collectionem manipulorum de universis bonis suis que habet in Stutinchusen et Herevelde, excepto tantum manso quem a Bernhardo de Gest comparavit, Hartwino sacerdote et Brunone milite de Frekenhorst ex parte iam dicte ecclesie remittentibus eidem H. iniuriam, si quam eidem ecclesie irrogaverat in retentione ipsorum manipulorum. Ut igitur hec rata et inconvulta permaneat, paginam inde conscriptam sigilli nostri impressione una cum sigillis . . prepositi et ecclesie Cappellensis cautum duximus roborari. Testes huius facti sunt: Leonius prepositus Capellensis, Philippus cellararius Lesbernenensis, Hartwinus sacerdos de Frekenhorst, Conradus sacerdos Cappellensis; Bruno miles de Frekenhorst, Sifridus dapifer de Lippia, Achilles miles et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>. in die Stephanii pape.

Die drei anhängenden Siegel sind sehr beschädigt.

#### 425.

\* B. Ludolf überträgt dem Kl. Marienborn in Coesfeld ein von Heinrich von Keppele resignirtes Gut. 1244.  
— Aus dem Copiar des Kl. Marienborn im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive p. 3.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus in perpetuum . . . Notum esse volumus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Henricus miles de Keppele ministerialis ecclesie nostre curtim Stockinc, qua a nobis inbeneficiatus extitit, de consensu et compromissione heredum suorum voce et manu in manus nostras voluntarie resignavit, quam ad devotas preces predicti militis cum universis appenditiis suis et usibus dilectis in Christo filiabus abbatisse et eius conventui Cosvelde Deo deservientibus iure proprietatis possidendam perpetuo contulimus et habendam. Igitur ut predictis Christi pauperibus, in quantum possumus caveamus commode, presentem paginam etc. . . Acta sunt hec a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>, presentibus: concanonicis nostris Bernardo vicedomino, Stephano cantore, Johanne Werencen, Bernardo de Asbeke; nobilibus: Ottone de Horstmaria, Gozwino, Symone et Engelberto de Gemene; ministerialibus Bernardo, Frederico fratribus de Meinhovele, Hermanno Werencen et duobus filiis suis Bernardo et Svedero, Everardo de Willen, Everardo de Damhusen et aliis<sup>1</sup>).

#### 426.

\* B. Engelbert von Osnabrück genehmigt den Verkauf gewisser seinem Domcapitel früher angehörenden Einkünfte an das Kl. Marienfeld. 1244. — Or. Kl. Marienfeld U. 404; Abschr. Msc. I, 406. f. 44.

Engelbertus Dei gratia Osnaburgensis episcopus: Christi fidelibus etc. innotescat, quod Giso maioris ecclesie nostre thesaurarius vendidit cenobio campi beate Marie redditus duodecim denariorum, quos annuatim in bonis Middelsen, que colit Engelbertus, ex parte curtis Grevene pensionario iure percepit. In quorum recompensationem iam dictus G. redditus alios duodecim similiter denariorum in domuncula sita in prato scilicet apud Damme, ubi commodius propter vicinitatem et expeditius id fore iudicavit, provide conquisit. Que sane pensio sive de bonis Middelsen sive de domo prati in Damme in festo Crispini et Crispiani rite exsolvitur. Ut autem huiusmodi factum sit ratum et inconvulum permaneat, presentem paginam exinde confectam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Actum anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>, in

<sup>1)</sup> Aus der Zeit wo die Äbtissin Mechthildis dem Kloster Marienborn vorstand, 1244—1258, hat das Copiar p. 14 noch eine kleine undatirte Urkunde erhalten, gedr. bei Niesert, Marienborn p. 46, worin dieselbe bezeugt, dass „Gertrudis de Conighinne commemorans in Tholeden in parochia Marlere“ sich ihrem Kloster als Wachszinsige übergeben habe.

dictione Ia<sup>1)</sup>), presentibus: Gerhardo de Foro, Sifrido de Wildeshusen, Godescalco de Askeberge maioris ecclesie nostre canonici, necnon et Wescelo de Loniggen et Sigehardo de Sogelen sacerdotibus; laicis vero: Herimanno cognomento Hake, Theoderico de Horne, Giselberto iudice nostro et aliis quam pluribus<sup>2)</sup>.

An rothen und weissen Fäden hängt das wohlerhaltene Siegel des Bischofs.

## 427.

\* Helewigis, Äbtissin von Freckenhorst, überträgt gewisse Äcker bei Keitlinghaus<sup>3)</sup> unter bestimmten Pachtbedingungen dem Kl. Marienfeld. 1244. — Or. Kl. Marienfeld U. 98; Abschr. Msc. I, 106. f. 56.

In nomine Domini. Helewigis, Dei gratia in Yrekenhorst abbatissa, omnibus qui legerint hoc vel audierint in perpetuum. Firmitas actionum ex memoria stat litterarum. Innotescat itaque tam futuris quam presentibus, quod agros conductios domui Ketelinchus adiacentes, sex annuatim solventes denarios, acceptatis et acceptis quatuor solidis, titulo prelocationis, quod vulgo vorehure dicitur, assignavimus cenobio campi beate Marie accidente consensu ecclesie nostre nostrorumque officialium favente, conuentia, constante videlicet eadem annua sex denariorum pensione, ut quemadmodum agri iam dicti domui ceterimi sunt situ, ita et usu perpetualiter ei sint annexi. Huius rei testes sunt: Hardwicus decanus, Godefridus, Burchardus, Heinricus monachi; Bruno scultetus, Herewigus de Wartenhorst, Albertus de Holhorst, et Heinricus filius eius, Omerus de Ostenvelde et alii. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>.

Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

## 428.

Ludolf, Edler von Steinfurt, überträgt den Johanniter-Ordensbrüdern daselbst das ihm und dem bisherigen Lehnsträger abgekaufte Haus Aa. 1244. — Hier nach dem aus dem Original entnommenen Abdruck bei Niesert U.-S. V. p. 24.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ludolphus de Steinvorde nobilis homo universis Christi fidelibus etc. Notum esse volumus, quod magister Rudolphus, hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani in Steinvorde provisor, et fratres sui domum in Aa cum omnibus suis attinentiis a nostro ministeriali Hermanno de Aa, qui eam a nobis cum aliis bonis suis tenebat, pro centum marcis compararunt. Nos autem licet huiuscemodi alienationem alias non ferremus grataanter neque sustineremus, tamen propter honestatem et dilectionem prefati magistri R. et fratum suorum aliorumque precibus sedulis inclinati, predicte emptioni et venditioni pium favorem prebuiimus et assensum. Hinc est, quod antedictus Hermannus de Aa, uxor sua Walburgis, filius suus Hermannus et filia sua Hadewigis sepe satam domum in Aa sicut dictum est nobis resignarunt, nos vero et uxor nostra Lisa, liberi nostri Ludolphus, Balduwinus et Aleidis, receptis exinde XL marcis pro proprietate dicte domus, eandem proprietatem et ipsam domum totaliter

<sup>1)</sup> So die Urk.; doch muss entweder die Indictionszahl in II, oder die Jahreszahl in 1243 geändert werden.

<sup>2)</sup> Der Schreiber des Copiars fügt l. c. hinzu:

Notandum quod extrema domus in Middelsen, que sita est prope arulam ligneam seu iuxta bancos ubi crucis consistunt, ab antiquo XV denarios exsolverit, ex quibus tres denarii abstracti alias devenerunt. Sed postquam hec pensio ad nos devoluta est, nobis predicta summa scilicet XV denarii indivisa solvetur. Quod recognoscunt eiusdem domus cultores. Hoc inquam ignoravit G. custos, cui semper tres denarii subtrahebantur.

<sup>3)</sup> Im Kirchspiel Oelde.

cum omni integritate attinentium magistro R. et fratribus suis hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani in Steinvorde habendam in perpetuum contulimus et possidendum etc. Huius facti testes sunt: fratres hospitalis magister Rodolfus, Otbertus et Johannes; Johannes capellanus noster, Hermannus capellanus hospitalis, sacerdotes; Walterus dapifer noster, Johannes et Henricus de Legeden fratres, Johannes de Rechede, Arnoldus de Wulhen, Henricus de Havechesbecke, Rolandus de Lare, Thomas de Ochtupe, milites ministeriales nostri, et alii quamplures. Acta sunt hec in Steinvorde anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. quarto.

## 429.

*Gerhard von Randenrode bekundet als Vogt des Hofes Worma, dass Dietrich von Sestorpe seinen Ansprüchen an die zu demselben gehörigen Waldungen entsagt habe. 1244. — Zwei Transsumpte aus den Jahren 1282 u. 1288 unter den Siegeln des Abts von Liesborn und des Münsterschen Domcapitels im Archiv des Klosters Überwasser U. 9 u. 25; Abschr. Msc. I, 99. f. 20'; III, 10. p. 39; gedr. Nisert U.-S. II, 159.*

Universis presentem literam inspecturis Gerhardus de Randenrode salutem in auctore salutis. Noverint universi, quorum scire interest, quod cum Theodericus miles de Sestorpe super lignis attinentibus curie ecclesiarum Lisberensis et sancte Marie in Monasterio, que Worma dicitur, in qua ius advocatie nos habemus, dictam curiam plurimum infestaret, taudem post plurimas dicti militis infestationes nobis mediantibus idem Theodericus, accepta a dictis ecclesiis quindecim marcarum summa, omni actioni et iuri, si quod sibi in prefatis lignis competere videbatur, dampnis etiam et iniuriis, si qua occasione dicte dissensionis sustinisset, una cum uxore sua Aleyde et filio Godefrido nec non et filia sua eiusque marito, coram nobis et aliis viris honestis penitus renuntiavit, firmiter promittens una cum uxore et supradictis heredibus suis, quod super premissis dictam curiam in Worma de cetero nunquam molestabunt. Ut igitur hec rata et inconclusa permaneant, paginam hanc inde conscriptam sigillo domini de Heymesberge, nostro et filii nostri Lothewici cautum duximus roborari. Testes huius rei sunt: Lodewicus plebanus in Worma, frater Lutmundus procurator curie ipsius; laici: Hinricus dominus de Heymesberg, Lodewicus filius noster, Lambertus advocatus de Heymesberg, Renherus miles de Palude, Remboldus de Hunztorpe, advocatus Otgerus de Gelinkerke et frater eius Gerhardus de Laken, Philippus de Hunztorpe, Baldwinus de Randenrode, Gerhardus de Hunztorpe, Remboldus Luscus et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. quarto <sup>1)</sup>.

## 430.

\* *Der Ritter Johann von Erwitte verkauft dem Kl. Marienfeld ein Grundstück. 1244. — Or. Kl. Marienfeld U. 100; Abschr. I, 106. f. 8'.*

In nomine Domini. Amen. Perpetuantur negocia testibus et scriptura. Itaque tam futuri quam presentes agnoscant, quod ego Johannes miles de Ervete mansi proprietatem in Remeseth trans aquam, ecclesie campi beate Marie tribus acceptis marcis ab ipsa, de consensu Gerlagi militis et aliorum heredum meorum, perpetuo iure possidendum assignavi, super quo presentem paginam sigillo meo communire testesque adhibere curavi, quorum hec sunt nomina: Rodolfus abbas, Alebrandus monachus, nuncii ecclesie iam predite, Herimannus de Widenbruggen maioris ecclesie Monasteriensis canonicus, Frowinus sacerdos de Ben-

<sup>1)</sup> Auf dem Transsumpt U. 25 stand noch vermerkt: „Cetera lator, cuius verbis ex parte conventus Lysberensis tamquam veri nuntii per omnia est confidendum.“ Eine Urk. v. 1386, Ueberw. 137, nennt dies Gut „de hoff tho Leiffart in dem lande van Gulke“.

ninchus, Herbertus, Herboldus et Heinricus conversi; item Hermannus de Ervete, Johannes de Berglere, Hermannus Hervest, Rotcherus, Hathwig et alii. Actum anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>.

Das Siegel des Ausstellers, einen aufgerichteten gekrönten Löwen darstellend, hat sehr gelitten. Von der Umschrift ist noch zu lesen: S . . . . . INI JOHAN . . . MILITI . . . . . HE.

### 431.

*Der Edle Bernhard von Lippe trägt dem Bischof Ludolf und dem Stift Münster sein Schloss Rheda und alle seine Besitzungen zwischen dem Osning und der Stadt Münster, innerhalb und ausserhalb dieses Bistums, zu Lehen auf. 1244<sup>1)</sup> Januar 19. Rheda. — Orig. Fr. Münster U. 64; Abschr. Msc. I, 4. p. 26; gedr. aus ersterem Kindlinger Beitr. II. U. p. 259; aus letzterer Niesert U. B. I. II. p. 184.*

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Innotescat universis pagine presentis inspectoribus, quod cum Symon prepositus<sup>2)</sup> Retha castrum fratris sui Bernhardi nobilis viri de Lippia perfide cepisset, idem B., ut a nobis et ministerialibus ecclesie Monasteriensis ad recuperationem castri sui iuvaretur, nobiscum subnotate vicissitudinis iniū contractum. Ipse et nobilis femina coniux sua Sophia et eorum liberi castrum ipsum Retha et omnes proprietates suas, quas habebant ex ista parte Osningi usque Monasterium, sitas intra episcopatum Monasterensem vel extra, beato Paulo et ecclesie Monasterensi integraliter ac liberally contulerunt, obligatione adiecta, quod de prefato castro et de proprietatibus donatis prestarent ecclesie Monasterensi et eius episcopo veram et perpetuam warandiam. Nos autem cum aliquibus ecclesie nostre ministerialibus manualiter nomine beati Pauli et sue ecclesie acceptavimus hanc donationem, que propter maiorem sui firmitudinem celebrata fuit ab iisdem coram libero comite Otberto apud pratum iuxta Retha in loco legitimo banni regalis, qui locus vulgo malstad appellatur, et idem comes Otbertus super ipsa donatione bannum regalem firmavit. Ob predictarum rerum donationem nos et ministeriales nostri de consilio et consensu priorum ecclesie Monasteriensis obligavimus nos prestituros auxilium prefato Bernhardo, coniugi sue et liberis eorum in causis iustis, non solum contra Symonem fratrem eius, sed etiam contra omnes, exceptis imperio, Coloniensi ecclesia, comite Luthewico de Ravensberg et ceteris nostris confederatis amicis, videlicet H. duce de Limburg, H. Seynensi et Th. Cliveni comitibus. In eodem etiam loco castrum Retha et proprietates donatas eidem B., uxori sue et filio eorum Bernhardo in feodum concessimus; similiter concessimus prefate uxori eius et eorum filio Bernhardo alia bona, que ipse B. prius ab ecclesia tenuerat. Et propter hec idem nobilis vir noster B., militari fide hominum suorum interposita, securitatem nobis fecit et ministerialibus ecclesie nostre, quod ipse et filius suus B. manebunt nostri, successorum nostrorum et ecclesie Monasteriensis perpetui adiutores contra omnes, preter ecclesiam Coloniensem et avunculum suum Ottone comitem Tekeneburgensem, cui prorsus contra nos et nostram ecclesiam nullum debet adiutorium prestare. Si tamen nos et ecclesiam adiuware voluerit contra ipsum, id liberum erit ei et salvum. Fuit etiam ex parte nostri et ministerialium nostrorum eidem repromissum, quod si post mortem suam aliquis coniugem eius et eorum filium B. a possessione Lippiensis dominii temptaret exheredare, nos et ministeriales nostri eis fideliter et viriliter debemus assistere contra tales. Supradicta donatio et obligationes hinc inde ei adherentes firmate fuerunt coram eodem comite Otberto sub banno regali, presentibus viris nobilibus et honestis: Luthewico de Ravensberg, Godefrido de Arnesberg, Hinrico de Hoya, Adolpho de Waldege, Alberto de Waldensteyn comitibus; Bernhardo de Osethe, Wieboldo de Holte et eius filio Her., Conrado burggravi in Stromberg, Rabodone de Westerwinkele et Wilhelmo Rucen viris nobilibus; item Hermanno Werencen, Francone de Sconenbeke, Bernhardo, Friderico et Hermanno fratribus de Menhūvele, Hinrico de Reggethe, Gerlaco de Beveren, Alberto dapifero, Omero de

<sup>1)</sup> 1245 nach unserer Rechnung. — <sup>2)</sup> von Paderborn, wo er 1247 auch Bischof ward.

Stromberg ministerialibus ecclesie Monasteriensis; Bertoldo et Hermanno militibus de Brakele, Alrado de Bechtersen, Alrado de Bevinthorpe, Hermanno et Johanne de Lippia, Hermanno de Lederdeslo ministerialibus Lippiensibus; Bertoldo de Belinchusen et aliis quam pluribus, anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>, XIII Kalendas Februarii, in loco supradicto iuxta Retha.

Das Siegel ist verloren.

### 432.

\* *B. Ludolf überträgt dem Kl. Langenhorst gewisse von diesem angekaufte Renten und Zehnten. 1245 Mai 26 Wolbeck.* — Orig. in doppelter Ausfertigung<sup>1)</sup> im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus hoc scriptum cernentibus salutem in auctore salutis. Noverint universi quod cum conventus dominarum in Langenhorst ab Arnaldo de Nortwich redditus duorum malciorum siliginis, que annuatim redduntur de domo Hoiet iuxta Benethem, et minutam decimam, item a Johanne Sculen<sup>2)</sup> de Beveren<sup>3)</sup> tres solidos de domo Weninking<sup>4)</sup> in parrochia Lere et XII denarios de curte Conig<sup>5)</sup> in parrochia Borchurst<sup>6)</sup>, qui de dictis domibus redduntur annuatim pro redemptione decime, suis denariis comparasset, Arnoldus et Johannes iam dicti memorata bona nobis resignabant, et nos eadem intuitu divine remunerationis et ob speciale dilectionem, quam ad eundem conventum gerimus, eidem conventui et suo monasterio liberaliter duximus assignare. Ut autem hec nostra assignatio prefato loco rata permaneat et firma, presentem paginam exinde conscriptam iam dicto conventui dari fecimus sigillo nostro communitat. Testes huius rei sunt: Herimannus de Didinchovin<sup>7)</sup> canonicus Monasteriensis, Volcwynus thesau(r)ius sancti Lugerii<sup>8)</sup>, Wicboldus de Holte<sup>9)</sup>, Herimannus Hakenes, Lambertus de Vrekenhorst<sup>10)</sup>, Johannes camerarius, Wernherus de Aldirburch<sup>11)</sup>, Albertus de Holnhors et alii quam plures. Datum apud Waltbeke anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLV<sup>o</sup>, in crastino beati Urbani martiris

An beiden Ausfertigungen waren die Siegel nicht mehr vorhanden.

### 433.

\* *Der Ritter Bernhard Crachtinc verpfändet der zur St. Ludgeri-Kirche gehörigen Kirche in Hiltrup einen Zehnten. 1245 Juni 14. Münster im bischöflichen Palaste.* — Abschrift Msc. I, 70. p. 24; hieraus Copie II, 13. p. 43; IV, 3. p. 164.

Ludolphus etc. Innotescat tam presentibus quam futuris, quod Bernhardus miles dictus Crachtinc decimam Kalveswinkele in parrochia Telgith iuxta Berlere, quam a nobili viro comite Lüdewico<sup>12)</sup> tenebat in feodo, consentientibus ex parte ipsius videlicet Crachtone milite et Hadewige noverca eiusdem, que usufructum habuerat in eadem, ecclesie sancti Clementis in Hiltorp ad custodiam ecclesie beati Ludgeri Monasteriensis pertinenti, accepta quadam pecunie summa XXX videlicet marcis Monasteriensium a Volcwyno thesaurario ecclesie beati Ludgeri superius memorate, coram nobis titulo pignoris obligavit; promittens nichilominus et Themonem<sup>13)</sup> de Berle et Florencium fratrem suum, Themonem<sup>13)</sup> de Stochem et Frede-

<sup>1)</sup> Die abweichenden Lesarten der zweiten Ausfertigung folgen hier: — <sup>2)</sup> Schulen. — <sup>3)</sup> „de Beveren“ fehlt. — <sup>4)</sup> Weninking. — <sup>5)</sup> Coning. — <sup>6)</sup> Borchurst. — <sup>7)</sup> Hermannus de Didinchove. — <sup>8)</sup> Volquinus thesaurarius sancti Lutgeri. — <sup>9)</sup> Holthe. — <sup>10)</sup> Vrekenhorst. — <sup>11)</sup> Dieser Name fehlt ganz.

<sup>12)</sup> von Ravensberg, der nach dem Tode seines Bruders Otto (1241 November 11.), als Vlotho durch dessen Tochter Jutta das Tecklenburger Haus gelangte, hiergegen sich erhob und in die Gefangenschaft des Grafen Otto von Tecklenburg geriet. Der Fehde wurde durch den Vertrag vom 4. Juni 1246, den wir unten geben, ein Ende gemacht. Vergl. v. Ledebu Vlotho p. 33. — <sup>13)</sup> „Themon“ d. C.

ricum fratrem ipsius, Nicholaum et Theodericum Selekinch et filium eius fideiussores constituens, quod dicto comite a captivitate qua tentus fuerat absoluto, ipsam obligationem in eius presencia solemniter confirmaret, ita ut comes ipse sepius nominatus obligacioni sic facte consensum expressum adhibeat<sup>1)</sup> et presentem cartulam sigilli sui appensione confirmet. Ipsa vero decima nullo potest vel debet termino preterquam in festo Margarete virginis liberari. Ut autem hec coram nobis et auctoritate nostra rationabiliter ordinata lapsu temporis in oblivionem transire non valeant, presentem paginam super hiis et diligenter conscribi et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec in pallacio nostro Monasterii, anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLV<sup>o</sup>, XVIII Kal. Julii, presentibus testibus subnotatis, videlicet: Gerhardo sancti Martini preposito, Berhnardo vicedomino, magistro Thitmaro, maioris ecclesie canonis, Bertoldo decano, Volquino sancti Pauli canonico; Wilhelmo Rucen, Hermanno de Bermelvelde, Francone de Schonenbeke, Alberto dapifero, Lamberto dapifero, Matheo de novo castro, Gerhardo kokenmester, Bernhardo dapifero, Bernhardo decimatore, Hermanno de Mase militibus<sup>2)</sup>; Hinrico Alebrando, Lamberto de Tilbeke, Godfrido Viltero, Gerwino Diviti, Everhardo de Waltorpe, burgensisbus et aliis quam plurimis.

## 434.

*B. Ludolf verleiht den Bürgern von Ahlen an dem dortigen mit ihrer Unterstützung eingelösten Gerichte das-selbe Recht, welches den Bürgern in Münster zusteht. 1245 Juli 1. Wolbeck. — Or. Fr. Münster U. 65; hieraus gedr. Kindlinger Beitr. III. U. p. 173.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis etc. Notum esse cupimus, quod cum ab antecessore nostro pie memorie, venerabili Theoderico episcopo, iudicium in Alen Luberto et Alberoni fratribus et militibus fere pro septuaginta marcis Monasteriensium denariorum pignori fuisset obligatum, nos attendentes ex hac obligatione dilectis civibus nostris in Alen multas vexationes parari et de die in diem graves et graviores angarias inferri, et nostrum nichilominus dominium in eodem oppido Alen et in vicinia circumiacente plurimum diminui, de redemptione iudicii sepe cogitavimus, et tandem cum effectu. In qua presati cives nobis suis denariis pro parte subvenerunt, et nos in compensationem talis subventionis cum tractatu consilii nostri et ministerialium ecclesie Monasteriensis iam dictos et dilectos cives nostros in Alen ac eorum civitatem speciali duximus privilegio decorare, liberaliter ipsis pro iure conferentes, ut quicquid iuris competit civibus Monasteriensibus in iudicio nostro infra muros Monasterienses, idem ius in iudicio nostro Alen competit civibus Alensibus ac eorum civitati infra plancos, eo adiecto, quod idem iudicium absque eorum consensu deinceps impignorari non debet alicui a quo ipsi possint gravari. Ut igitur hoc factum nostrum firmum eis maneat et perpetua stabilitate subsistat, presentem paginam exinde conscribi fecimus, et sigillo nostro communiri, nominibus testium qui illud viderunt et audierunt subnotatis, que sunt: Willehelmus Rucen, Albertus dapifer noster, Hermannus advocatus de Bikehem, Albertus de Holnhorst, Eilhardus Tripel; Volquinus thesaurarius ecclesie sancti Lutgeri, Volquinus notarius noster, Conradus in Waltbike plebanus, et Wiscelus plebanus in Alen; Conradus et Levoldus fratres de Meghlen, Johannes camerarius, Hermannus et Bertrammus fratres de Hakenez, Redierus de Bikehem; item cives in Alen: Joannes Hoierinc, Gerhardus de Foro, Wernherus Pugil, Ecbertus prope cimiterium, Sifridus et Levoldus de Polingen, Rodolfus in Dalstraten, Everwinus de Campo, Arnoldus Hollo et alii quamplures. Datum apud Walbike, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, octava sancti Joannis baptiste, indictione tercia.